ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 08/06/17

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezessete, tendo início às 10h20, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbiras,

1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gonçalves,

do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz

Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henri-

que Barbosa Alves e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor

Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Processo 015/14: Apresentação para andamento processual. En-

caminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de exclusão

liminar da denúncia. 2) Representação 011/16: Resposta COF confirmando interesse em integrar o

processo na qualidade de representante. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas à

COF para se manifestar acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. 3) Repre-

sentação 012/16: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de exclusão liminar da denúncia em desfavor

da psicóloga Rosilene. Delibera também, por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de ins-

tauração de processo ético, em desfavor da psicóloga Neide.  4) Representação 019/16: Resposta da

COF à solicitação desta Comissão, apresentando o Termo de Orientação, bem como a denúncia ori-

ginal entregue por escrito pelo Sr. Paulo, na subsede sudeste. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por abrir vistas dessa documentação à psicóloga denunciada. Informes da Plenária realizada

dia 02 de junho de 2017: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Confirmação dia e horário

para julgamentos: Processo 013/11 – dia 23/06 – 13h30; Processo 028/11 – dia 23/06 – 15h30. 1)

Processo 012/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação:

A Conselheira Stela Maris Bretas Souza foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia

18/08/17 (sexta-feira).  2) Processo 017/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar

julgamento. Deliberação: O Conselheiro Ernane Gonçalves Maciel  foi nomeado relator e o julga-

mento agendado para o dia 22/09/17 (sexta-feira).  3) Processo 020/11: Apresentação do processo

para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior foi

nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 22/09/17 (sexta-feira).  4) Processo 006/16: Foi

concedido adiamento até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido de reconside-

ração, pela Conselheira Leila Aparecida Silveira. 5) Processo 016/14: Apresentação do processo para

nomear relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Yghor Queiroz Gomes

foi nomeado relator.  6) Processo 005/16: Apresentação do processo para nomear relator para o pe-

dido de reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Robson Rocha de Souza foi nomeado rela-

tor.  Encerrou-se a reunião às 12h40. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes.

Belo Horizonte, 08 de junho de dois mil e dezessete.